
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от 19.11.2021         № 1084 

 

 

О проведении муниципальной  

научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2022»  

 
 

В соответствии с планом деятельности муниципального казенного 

учреждения Управление образования администрации Калтанского городского 

округа на 2021/2022 учебный год; положением об областной научно- 

исследовательской конференции обучающихся «Кузбасская школьная 

академия наук» 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию 

обучающихся «Школьный университет-2022» в период 1-4 марта 2022 года. 

2. Утвердить положение о муниципальной научно-практической 

конференции обучающихся «Школьный университет-2022» (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципальной научно-

практической конференции обучающихся «Школьный университет-2022» 

(приложение 2). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заведующую сектором инклюзивного образования Гееб Н. Н. 

 

 
 

Начальник управления                                                         Н. В. Плюснина 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гееб Наталья Николаевна 



2  

Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 19.11.2021 № 1084 

 

Положение 

о муниципальной научно-практической конференции обучающихся 

«Школьный университет-2022»  

 

1. Общие положения 

 

Муниципальная научно-практическая конференция обучающихся 

«Школьный университет-2022» (далее – Конференция) проводится с целью 

популяризации интеллектуально-творческой деятельности обучающихся 

образовательных организаций Калтанского городского округа, приобщения к 

научному творчеству и совершенствования исследовательской культуры 

обучающихся. 

Задачи Конференции: 

В рамках Конференции решаются следующие задачи: 

 выявлять творчески одаренных обучающихся, занимающихся 

исследовательской деятельностью; 

 развивать интерес к учебным предметам; 

 мотивировать обучающихся образовательных организаций на 

участие в исследовательской и проектной деятельности; 

 развивать творческий потенциал, умения и навыки 

самостоятельной работы. 

Организатором Конференции является муниципальное казенное 

учреждение Управление образования администрации Калтанского городского 

округа (МКУ УО). 

Конференция является муниципальным этапом областной научно-

исследовательской конференции обучающихся «Кузбасская школьная 

академия наук». 

 

2. Участники Конференции 

 

В Конференции принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Калтанского 

городского округа (организации школьного и дополнительного образования), 

победители научно-практической конференции уровня образовательной 

организации, по трем возрастным группам: 

 обучающиеся 1-4 классов; 

 обучающиеся 5-9 классов; 

 обучающиеся 10-11 классов. 

Квота участия от образовательной организации – по 1 (одному) 

победителю научно-практической конференции уровня образовательной 

организации в каждой возрастной группе.  



3  

Участники Конференции представляют исследовательские (для 1-9 

классов) и научно-исследовательские работы (для 10-11 классов) (далее – 

конкурсная работа). 

На Конференцию допускаются индивидуальные или групповые 

конкурсные работы (не более 2-х человек) в различных областях науки, 

техники и творчества, соответствующие требованиям настоящего положения. 

Участие в Конференции означает согласие участника на использование 

фотографий с его участием в Конференции в средствах массовой информации, 

размещение на сайте учредителя Конференции без уведомления автора. 

Принимая участие в Конференции, участник подтверждает, что полностью 

ознакомлен и согласен с положением о Конференции, подтверждает свое 

согласие на публикацию его данных в соответствии с протоколом 

Конференции в сообщениях о Конференции, в том числе третьими лицами. 

 

3. Руководство Конференцией 

 

Для организационного обеспечения проведения Конференции создается 

оргкомитет из числа представителей МКУ УО, образовательных организаций, 

общественности. 

Оргкомитет Конференции: 

 размещает информацию о проведении и итогах Конференции на 

сайте МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru); 

 определяет условия проведения Конференции; 

 проводит экспертизу конкурсных работ; 

 определяет список победителей и призеров Конференции. 

Состав оргкомитета утверждается приказом МКУ УО. 

 

4. Порядок проведения Конференции 

 

Конференция проводится в период 1-4 марта 2022 года в заочном 

формате.  

В срок до 1 марта 2022 года образовательные организации направляют в 

электронном виде на электронный адрес: kaltanmk@mail.ru следующие 

материалы:  

 информацию и заявку (приложение 1 к настоящему положению); 

 конкурсные работы (приложение 2 к настоящему положению); 

 согласие на обработку персональных данных родителей (законных 

представителей) участников Конференции (приложение 3 к настоящему 

положению). 

Оргкомитет Конференции по итогам экспертизы конкурсных работ 

определяет победителей и призеров Конференции, направляет конкурсные 

работы 3 (трех) победителей в каждой возрастной категории для участия в 

областной научно-исследовательской конференции обучающихся 

«Кузбасская школьная академия наук». 

Победители и призеры Конференции награждаются электронными 



4  

дипломами МКУ УО. 

Конкурсная работа может быть отклонена оргкомитетом Конференции 

по следующим причинам: 

 не соответствует требованиям, предъявляемым к конкурсным 

работам Конференции; 

 используется чужой интеллектуальный продукт (плагиат), 

уникальность конкурсной работы составляет менее 85%. 

По результатам Конференции апелляция не предусмотрена. 

 

5. Секции и критерии оценивания конкурсных работ 

 

1-4 классы. 

Секции: «Русский язык»; «Литература»; «Математика»; «Окружающий 

мир (экология, природоведение)»; «Растительный мир»; «Животный мир»; 

«Здоровье»; «Информационные технологии, робототехника»; «Культура и 

традиции»; «История и краеведение»; «Иностранный язык»; «Технология»; 

«Физическая культура»; «Опыты и эксперименты». 

Критерии оценивания: 

 обоснование выбора темы, наличие проблемного вопроса; 

 умение сформулировать цель, задачи и гипотезу (при 

необходимости); 

 умение выбрать методы исследования в соответствии с задачами; 

 умение применять логические операции; 

 соответствие структуры работы требованиям оформления, качество 

оформления работы. 

 

5-11 классы. 

Секции: 

 «Естественно-научная» (математика, физика, химия, биология, 

валеология, медицина, экология, география, астрономия, физическая культура 

и ОБЖ); 

 «Социально-экономическая» (экономика, социология, педагогика, 

психология, обществознание, право); 

 «Гуманитарная» (краеведение, русский язык, литературоведение, 

иностранные языки, история); 

 «Научно техническое творчество» (робототехника, информатика, 

компьютерные технологии). 

Критерия оценивания 5-9 классы: 

 обоснование выбора темы, проблемы, противоречия; 

 соответствие постановки цели и задач; 

 обоснование методов; 

 анализ литературы, умение работать с информацией; 

 умение применять логические операции и строить логические 

рассуждения; 



5  

 соответствие структуры работы требованиям оформления, качество 

оформления работы. 

Критерия оценивания 10-11 классы: 

 обоснование проблемы исследования и ее решение; 

 умение выстроить методологический аппарат исследования; 

 умение провести анализ источников информации; 

 умение применять логические операции; 

 соответствие структуры работы требованиям оформления, качество 

оформления работы. 

 

6. Структура и оформление конкурсной работы 

 

Основные элементы структуры конкурсной работы: 

 титульный лист; 

 оглавление; 

 введение; 

 основная часть; 

 заключение; 

 список литературы; 

 приложения. 

Конкурсная работа предоставляется в формате Office Word (не ниже 

2003 года) в формате doc или docx; шрифт – Times New Roman, кегль14, 

межстрочный интервал – 1,5, выравнивание – по ширине. Нумерация страниц 

сквозная, исключая титульный лист и приложения, в правом нижнем углу. 

Поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, абзацный 

отступ – 10 мм. 

Расстояние между названием главы и последующим текстом или между 

заголовками главы и параграфа – два интервала. Точка в конце заголовка, 

располагаемого посредине строки, не ставится. Подчеркивание заголовков и 

перенос слов не допускается. 

Объем работы для обучающихся 1-4 классов не более 10 страниц (без 

приложений), для обучающихся 5-11 классов не более 15 страниц (без 

приложений). 
  



6  

Приложение 1  

к положению о муниципальной научно-практической 

конференции обучающихся «Школьный университет-2022», 

утвержденному приказом МКУ УО от 19.11.2021 № 1084 

 

 

Информация  

о проведении научно-практической конференции  

уровня образовательной организации 

 

Наименование ОО  

Наименование научно-практической конференции  

Дата проведения  

Количество участников всего, чел.  

из них количество обучающихся, чел.:  

победителей  

призеров  

с ОВЗ, детей-инвалидов  

стоящих на профилактических учетах  

из многодетных семей  

из малообеспеченных семей  

 

Заявка на участие  

в муниципальной научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2022» 

 

ФИО 

участника 

Класс Название работы Секция 

 

Руководитель (ФИО, 

должность, место работы, 

сотовый телефон, адрес 

электронной почты) 

     

     

     

 
 

Директор    

  
МП 

 

 



7  

Приложение 2  

к положению о муниципальной научно-практической 

конференции обучающихся «Школьный университет-2022», 

утвержденному приказом МКУ УО от 19.11.2021 № 1084 

 
Образец титульного листа 

 

 

Областная научно-исследовательской конференция обучающихся 

«Кузбасская школьная академия наук» 

 

 

 

 

Наименование секции ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Исследовательская работа 

 

 

 

Учительская династия 

 

 

 

 

Петров Илья, учащийся ____ класса 

МБОУ «СОШ № 3», Калтанский городской округ  

 

 

Научный руководитель: 

Иванова А. А. 

учитель высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ № 3», Калтанский городской округ  

 

 

 

  



8  

Приложение 3  

к положению о муниципальной научно-практической 

конференции обучающихся «Школьный университет-2022», 

утвержденному приказом МКУ УО от 19.11.2021 № 1084 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я, ________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя участника областной научно-исследовательской 

конференции обучающихся «Кузбасская школьная академия наук») 

 

 

паспорт _____  ____________, выдан ___________________________________________________ 

                       (серия, номер)                                                           (когда, кем)      

 

__________________________________________________________________________________, 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство) 

 

проживающий(ая) по адресу __________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________, 

(адрес) 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 

2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку персональных данных 

моего ребенка, 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

паспорт _____   _____________, выдан _________________________________________________ 

                          (серия, номер)                                                        (когда, кем)      

__________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

(адрес) 

 

оператору – Министерство образования Кузбасса (адрес: 650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58) 

для участия в областной научно-исследовательской конференции обучающихся «Кузбасская 

школьная академия наук.  

Предоставляю оператору право на обработку следующих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- электронная почта; 

- школа, класс 

- иная информация, относящаяся к личности участника. 

 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

«Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, 

школа, иная информация, относящаяся к личности участника. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.  

 

 

____________________  

        (дата)                       

____________________           / ____________________ / 

    (личная подпись)                          ( расшифровка) 

  



9  

Приложение 2  

к приказу МКУ УО 

от 19.11.2021 № 1084 

 
Состав оргкомитета  

муниципальной научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2022»  

 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО,  

председатель оргкомитета 

 

Азанова 

Ольга Александровна 

 

– заместитель начальника МКУ УО, 

заместитель председателя оргкомитета 

 

Гееб 

Наталья Николаевна 

– заведующая сектором инклюзивного 

образования МКУ УО 

 

Кириллова 

Татьяна Михайловна 

– заведующая сектором мониторинга МКУ 

УО 

 

Машникова  

Ксения Анатольевна 

 

– заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 1» 

Буркина  

Евгения Владимировна 

 

– заместитель директора по УВР МАОУ 

«СОШ № 2» 

Федина 

Екатерина Анатольевна 

  

– заместитель директора по УР МБОУ 

«ООШ № 18» 

Сегиневич  

Наталья Александровна 

 

– заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 30» 

Пушкаренко 

Дарья Владимировна 

 

– заместитель директора по УВР МБОУ ДО 

ДДТ 

по согласованию:   

Комякова  

Ирина Владимировна  

 

– президент АНО «Центр социального 

развития» 


